非積立型の確定給付制度債務の現在価値 1,132 995

確定給付負債及び資産の純額 1,508 1,287

連結財政状態計算書

退職給付に係る負債 1,508 1,287

①確定給付制度債務の現在価値の調整表

確定給付制度債務の現在価値の増減は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2021年１月１日
至　2021年12月31日）

当連結会計年度
（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

期首残高 1,723 1,643

純損益に含まれる項目

勤務費用 38 31

利息費用 10 18

過去勤務費用 △0 0

その他の包括利益に含まれる項目

再測定

人口統計上の仮定の変化により生じた

数理計算上の差異
△10 0

財務上の仮定の変化により生じた

数理計算上の差異
△69 △371

実績修正 △32 45

その他

給付支払額 △61 △73

為替換算差額 45 133

期末残高 1,643 1,428

　確定給付制度債務の加重平均デュレーションは、前連結会計年度において10.4～14.2年、当連結会計

年度において8.9～11.5年であります。

EDINET提出書類

スミダコーポレーション株式会社(E01971)

有価証券報告書

 97/140

②制度資産の公正価値の調整表

制度資産の公正価値の増減は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2021年１月１日
至　2021年12月31日）

当連結会計年度
（自　2022年１月１日
至　2022年12月31日）

期首残高 136 135

純損益に含まれる項目

利息収益 5 0

その他の包括利益に含まれる項目

再測定

制度資産に係る収益 － －

その他

給付支払額 △10 △11

為替換算差額 3 15

期末残高 135 140

　当社グループは、翌連結会計年度（自　2023年１月１日　至　2023年12月31日）において掛金を拠出す

る予定はありません。

③制度資産の内訳

　制度資産の内訳は活発な市場価格のない負債性金融商品になります。

　制度資産は、将来にわたり年金給付等の支払いを確実に行うため、許容されるリスクのもとで必要とさ

れる収益を長期的に確保することを目的として運用しています。

　運用にあたっては、投資対象資産のリスク及びリターンを考慮した上で資産構成の方針を策定し実行し

ております。

④主な数理計算上の仮定

数理計算に用いた主な仮定は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（2021年12月31日）
当連結会計年度

（2022年12月31日）

割引率（％） 0.7 3.7

将来の予想昇給率（％） 0～2.5 0～2.5

将来の年金給付増加率（％） 1.7～2.0 2.0～2.25

⑤感応度分析

　数理計算上の仮定が0.5%変動した場合に、確定給付制度債務の現在価値に与える影響は以下のとおりで

あります。

（単位：百万円）

数理計算上の仮定

前連結会計年度
（2021年12月31日）

当連結会計年度
（2022年12月31日）

0.5％上昇 0.5％下落 0.5％上昇 0.5％下落

割引率 △84 91 △57 62

将来の予想昇給率 6 △5 6 △5

将来の年金給付増加率 65 △65 40 △40

　感応度分析は、他のすべての仮定を不変として１つの仮定を変動させたものであり、上記の複数の仮定

の変化が相互に関連して生じる可能性を考慮しておりません。

EDINET提出書類

スミダコーポレーション株式会社(E01971)

有価証券報告書

 98/140

17．引当金

　引当金の内訳及び増減は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

 受注損失引当金 その他の引当金

期首残高 141 66

会計方針の変更による影響額 142 －

期首残高（調整後） 284 66

期中増加 96 149

目的使用による減少 △187 0

未使用による取崩し － △1

その他 20 7

期末残高 214 222

連結財政状態計算書計上額

流動負債 214 201

非流動負債 － 21

(1）受注損失引当金

　受注損失引当金は、受注した契約を履行するために、将来発生すると見込まれる費用が受注額を上回る

ため、その超過額に対して引当金を認識しております。これらの費用は１年以内に発生することが見込ま

れております。

(2）その他の引当金

　その他の引当金には、資産除去債務等が含まれております。これらは通常の取引を起因とするものであ

り、個別にみて重要なものはありません。

EDINET提出書類

スミダコーポレーション株式会社(E01971)

有価証券報告書

 99/140

18．法人所得税

(1）繰延税金の内訳

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2021年12月31日）
当連結会計年度

（2022年12月31日）

繰延税金資産

税務上の繰越欠損金 2,057 2,115

未払費用 148 92

金融負債 466 373

その他 1,209 1,957

小計 3,882 4,538

繰延税金負債

有形固定資産 1,124 1,042

無形資産 1,497 1,711

その他 801 880

小計 3,423 3,633

繰延税金資産（純額） 458 904

　前連結会計年度と当連結会計年度に認識された繰延税金資産（純額）の差額から、繰延税金費用、その